AD THEOPHILUM LIBRI DUODECIM.

(*Bibl. vet. Patr. Lugdun.*, tom. IX, pag. 857.)

AD LECTOREM.

Titulus horum sancti Patris Anastasii Commentariorum in editione priore sic habebat: *In spiritualtem anagoge sex dierum creationis*; sic vero in hac posteriore commutavimus, idque, ut opinor, non male: *Sancti Anastasii, etc., Anagogicarum contemplationum in divini opificii Hexaemeron, ad Theophilum*. Hic enim idem sanctus Pater horum Commentariorum primo libro, *Litteram quidem, inquit, minime dissolventes, verum a benignissimo et sanctissimo spiritu, sensum mystice absconsum infra litteram inquirentes, primum hoc consideramus in corporibus, etc.* Et aliquanto post eodem libro: *Nos autem, inquit, eas quas diximus anagogicas facientes contemplationes, litteram non dissolvimus: absit!* etc. Initio libri III: *Memento, o lector, inquit, me dixisse, quod non dissolventes litteram transimus ad non scriptos sensus anagogicos, etc.* Quo loco forte etiam nimius est in eo, ut ostendat constare non posse litteralem Opificii divini historiam, Et statim initio lib. IV: *Æquum esse existimo, valdeque amplectendum et utile, per universam nostram sex dierum expositionem admonere auditores quod, non dissolventes Dei operum quæ est ex littera historiam, spiritualiter corporales creaturas exponimus per allegoriam, neque evertentes Patrum expositiones, sed audientes orbis terræ luminare Paulum dicentem: quod vetus Scriptura, et lex est umbra veritatis rerum Christi et Ecclesiæ, etc.*

858 PRÆFATIO.

Sacra Dei vox per prophetam Isaiam jubet universæ humanæ naturæ, ut vivam aquam hauriat ex patriis fontibus²; est enim fons perennis divinæ sapientiæ, et minime injustus: *Omne datum bonum, et omne donum perfectum est descendens a liberali ac munifico Patre luminum*³ ad quem minime patet aditus, et qui dicit: *Si cui deest sapientia, petat a Deo qui absolute dat omnibus et nemini exprobat*. Paria enim sunt, et eam quæ est revera amare sapientiam, et sapientem ejus datorem. Te ergo, o valde desiderabilis sibi mi, et caput omnium mihi amabilissimum, laudans ob concinnum et propensum in res divinas studium, et mentem philosophiæ verbi deditam, tanquam animatam tui corporis figuram, excepi inanimem chartam tuæ scripturæ, quæ petit ut detur solutio eorum de quibus dubitatur a multis in Hexaemero, id est, in creatione sex dierum. Quomobrem eo fretus qui dicit: *Petite et accipietis*⁴, quoniam *omnis qui petit accipit, et qui quærit invenit*, et ut oportet *pulsanti aperietur*⁵: in eorum aem eorum quæ dicturus sum collocans, post illos

A qui antea laborarunt, vestigiis eorum insistens qui circa horam undecimam æque celeriter munus peragunt, et in metendo et rursus in vindemiando, demisso oculo et humili diligentia et imperitia tanquam spicas legens, et culmos colligens, instar formicæ relicta grana relego: et tanquam canis micæ colligens, lauti et opipari patrum epuli ac convivii aufero quæ excidunt: et tanquam apis quæ mel conficit, ex illorum pratissi quid est odoriferum subripio, et in hoc vase reponens, iis quibus fas est bona appetere et eorum esse particeps, propter te fruenda offero: nam si poetice postulante tempore licet dicere:

Canto iis qui sapiunt....

Et:

Aures obstruite et vos vestras rite, profani.

B In meis enim auribus valde resonat qui a cœtu amandat furfuraceas orationes et terrestres, et quæ sensus afferunt humi serpentes. Nam et qui veneranda animæque sordes abstergentia peragant mysteria, quando ex arcanis veluti thalamis in pu-

¹ Hebr. x, 1. ² Isa. xli, 5. ³ Jac. i, 17. ⁴ Joan. xvi, 24. ⁵ Luc. xi, 10.

blicum omnium conspectum sunt, ea palam et inter A se cohærenter exposituri, congruenter divinis consecrationibus arcanorum Dei sacramentorum, universo simul misto populo nunquam eam faciunt ostensionem, priusquam qui liturgiæ, id est, qui publico præest sacrorum muneri, post superiorem et quæ est citra ullum medium, Dei chori ordinationem, tanquam voce præstans quidam præco, stans extra sacratissimas portas, jussione maxima secreverit ab adytis ad quæ non licet accedere, eos quibus non licet iis frui ac percipere, timens illum sordidis vestibus indutum in Evangelio⁶, qui longissime fuit expulsus a nuptiali convivio, quoniam non præparaverat vestem convenientem divino illi epulo. Ad hoc autem opus nos componendum venimus, non spem ponentes in facundia, suavibusque fabulis et nugis, arteque dicendi Græcorum, nec armati iambis trucibus et inutilibus: Christum enim habemus viæ ducem, qui Græcam sapientiam dicit esse stultitiam et crucis exinanitionem⁷. Loquimur enim de divina Scriptura, quæ exposita quidem fuit per quamdam vocis tenuitatem et linguæ tarditatem, a paucis autem est confirmata et ornata, iisque agrestibusque et piscatoribus, et sutoribus et illitteratis: pudoreque affectis sapientes, eosque ostendit stultos et inutiles. Quamobrem in præsentia, a nobis non dicitur de figuris et intervallis, nec de circumactionibus et motibus et regressibus in suos locos, nec de posituris et alterationibus, nec de motibus in orbem, nec de antipodibus et de partibus cœli, et Saturni motibus, nec de cœli motu et gradibus, nec de lunæ ortu et defectu, neque rursus de astris et singularibus quæ in eis considerantur stellis; non de ortu aquarum et inundationibus, ex quibus eos quoque qui in locis fiunt terræmotus visione apprehenderunt qui se in mathematica et hæc conjecturali arte exercuerunt, a qua tanquam ab exitiosa lue liberavit Ecclesiam verum, quod in terris versatum est, Verbum. Nam quid lucri cepit Ecclesia si dii dixerit universam motionem solis et lunæ, et cœli, et terræ et ventorum et stellarum, præterquam solam pereuntem et falsam opinionem? Discens autem et audiens quod ab ipso Deo universorum effectore effecta sunt duo officia, unum quidem quo produceretur homo et (ut semel dicam) res omnis creata, alterum autem quo bene esset et homo et universa res creata, cum ipse carnes suscepit, liberatis omnibus ab interitu, cum ut bene essent acceperunt: et quod tanquam propheta divinus Moses prævidit etiam productionem et officium creaturæ ad hoc ut bene sit, et scribens quemadmodum ad hoc ut esset deducta existerit, in ipsa etiam Scriptura inseruit ejus reformationem per Christum ad hoc ut bene sit, sed stylo quodam prophetico obscuroque et allegorico.

Omnia enim quæ sunt in cœlis et in terra, Deus prius construxit in sapientia ad ejus figuram et priorem descriptionem. Et quod statim a prima vocis effectione, ejus fundamenta et structuram et apparitionem et illuminationem præmeditabatur et prius describebat, et per primum cœlum et secundum, et quæ sunt in ipsis luminaria, nec hoc solum, sed etiam per ipsum solem et lunam, et terram, et aquas, et plantas, et pecora, et volueres, et pisces; et, ut semel dicam, per omnem creaturam cœli et terræ, Christum qui in ipsis et per ipsum loquitur, prædicat et magnificè commendat.

Hæc discens Ecclesia exsultat et lætatur, gestit et illuminatur, et adversus infideles valens ac robusta redditur, vel potius armatur; eos convincens, dedecore afficiens, vincens, exsiliens et tripudians: siquidem universa quæ cernitur et intelligentia percipitur creatura, ad ejus imaginem et sponsi sui Christi prius constructa fuit et præfigurata. Hoc est enim mysterium, quod ante sæcula et a generationibus prius definivit Deus, et prædestinavit. Unde etiam dicitur Deus omnia in caput redeigisse et instaurasse in Christo⁸. Quid est in caput redeigisse et instaurasse, quam ea quæ rationibus in ipso prius erant figurata et adumbrata, re ipsa factis in ipso esse impleta? *Omnia enim, inquit, per ipsum, et in ipso Christo facta sunt, tam quæ in cœlis quam quæ in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus et Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt*⁹; Dei autem Apostolus dicens omnia et visibilia et invisibilia in Christo esse creata, aperte ostendit et docet quod ipsa etiam invisibilis creatura prius figurata et facta fuit in Christo et Ecclesia. Sed de cœlestibus quidem quemadmodum et Christum et Ecclesiam describant ac præfigurant, non possumus aperte dicere quemadmodum intelligatur quidem angelus iis qui est: *magni consilii angelus*¹⁰, et rursus quemadmodum archangelus, qui est princeps angelorum ipsos etiam mittit tanquam administratorios spiritus qui ei assistant: et quemadmodum nominatur principium, qui est in principio Deus Verbum, *princeps pacis et pater futuri sæculi*¹¹. Magnus est enim ejus principatus, et *pacis ejus non est terminus*¹². Aut quemadmodum intelligamus ipsam potestatem qui Deus est habens potestatem fortis et potens. Est enim ejus potestas, ut dicit Daniel: *Et potestas æterna quæ non præteribit*¹³; data est enim ei potestas in cœlo et in terra¹⁴. Porro autem homonymum quoque ipsum intelliges Thronum: utpote quod Pater super ipsum quiescat tanquam unigenitum et germanum Filium, et simul etiam nos faciat quiescere, congruenter ei quod scriptum est: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et faciam vos quiescere*¹⁵. Quod si

⁶ Matth. xxii. 2 seqq. ⁷ I Cor. iii. 19. ⁸ Ephes. i. 10. ⁹ Coloss. i. 16 ¹⁰ Isa ix. 6. sec. LXX. ¹¹ ibid. ¹² Luc. i. 35. ¹³ Dan. vii. 14. ¹⁴ Matth. xxviii. 18. ¹⁵ Matth. xi. 28.

etiam vis nosse eum habere sex alas, audi eum A qui ipsi dicit: *In tegmine alarum tuarum proteges me; extendens alas suas eos suscepit*¹⁶. Quemadmodum autem *lux vera illuminans omnem hominem venientem in mundum*¹⁷, merito omnia aspiciens, vocatus est, *πολύφθαλμος* id est, multos habens oculos. Per homonymiam autem appellatus est etiam Dominus, qui in dominantes obtinet principatum: *Dominus enim est fortis et potens, Dominus potens in bello*¹⁸. Et, *Dominus virtutum*¹⁹. Et, *Dominus altissimus*²⁰. Quoniam autem interpretatur Cherubim, *multitudo cognitionis*: Deus autem est Dominus cognitionum, ipse enim cognoscit omnia antequam fiant²¹, et: *Nemo cognoscit Patrem nisi Filius*²²; merito vocatur etiam **859** Cherubim, qui ipsa condidit Cherubim. Sicut etiam rursus B Seraphim, quod interpretatur *ignis ardens et comburens*: Deus enim noster, ignis comburens²³ est Christus: et ideo: *Veni, inquit, ignem mittere in terram*²⁴. Sed hoc quidem tanquam per epitomen nunc dictum sit quemadmodum referuntur in Christum, et facta sint eum prius describentia ac præfigurantia. Quod autem ea quoque sint Ecclesiæ exemplaria, et ipsam prius significant et figurent, ab hac dubitatione te rursus liberat ipse divinus Apostolus in Epistola ad Hebræos, dicens de tabernaculo testimonii et de omnibus in eo constructis, quod ea facta sint in figuram Ecclesiæ, dicens: *Non in manufacta ingressus est Christus verorum exemplaria, sed in ipsum cælum*²⁵. Dicens autem, *exemplaria*, ostendit citra ullam dubitationem, quæcunque sunt in Ecclesia esse imitamenta ordinum coelestium. Si ergo invisibilia, et quæ sunt præstantissima, sunt comparata ad imaginem et figuram Ecclesiæ, ne de cæteris amplius dubitaveris, et ne fidem non habueris quod et universa terrestria, quæ scripta sunt in lege Mosaitica, umbram habuerunt et figuram futurorum in nobis bonorum, ut docet Paulus²⁶. Sic est enim intelligendum, quod dicit Christus, *quod iota unum et apex unius*, per quæ significatur signum crucis, *non præteribit a lege donec omnia fiant*²⁷, de ipso scilicet dictum est et de Ecclesia. Cujus enim esset imago, tabernaculum testimonii, et agnus paschalis, et sanguis. et aspersio, et sacrificia, et ignis, et quæcunque sunt per legalem Dei cultum, nisi Christi et Ecclesiæ? Unde etiam ovi divinis

sensibus ornavit Ecclesiam celeberrimus Cyrillus in Commentariis Hexaemeri in Genesim, dixit per hanc Mosaicam Scripturam annuntiari mysterium Christi et Ecclesiæ. A quo deductus, et a quo accepta occasione Ammonius, probatissimus interpres Ecclesiæ Alexandrinæ, in opere quod composuit patèrnarum sententiarum Hexaemeri, dixit plurimos vim attulisse sensui Scripturæ a Deo inspiratæ, qui contenderunt eam non esse factam a Deo in figuram Ecclesiæ, sed soli litteræ servierunt. Hanc enim esse causam nonnullorum Expositorum ab aliis dissensionis, dixit idem Ammonius. Si enim quod omnis creatura facta est propter hominem Adam et Evam, Paulus ad Ecclesiam refert, dicens: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia*²⁸, sine dubio omnis quæ propter hominem et propter ejus conjugem facta est creatura, refertur ad Christum et Ecclesiam. Atque quod hoc quidem argumentum nostras vires superet, neque nos negamus, neque ullus qui sapit. Sed quoniam hinc magna est in Ecclesia gloriatio, et quavis Scriptura majora hinc accipit arma adversus pietatis inimicos qui eam circumdederunt, ea de causa invocato Christo datore luminis per suam conjugem Ecclesiam, qui Balaamicæ asinæ²⁹, postulante tempore, os aperuit, et qui multis indignis, ne dicam omnibus, præclara sua dona largitur, ausus sum immensum hoc ingredi pelagus, post Christum utens adiutoribus sanctis qui ante nos exposuerunt Patribus. Nam etsi Mosaicam posuimus ante Scripturam evangelicam, ad expositionem, non tamen figuram veritati, neque umbram rebus, neque præteritum præposuimus præsentem ad doctrinam, sed ut aperte ostendamus quod hæc prisca et antiquiora præfigurant nostra mystica et recens exorta, et adumbrant veritatem donec ipsa venit, et totum corpus sanctæ Scripturæ reddidit expers umbræ. Quod si etiam aliquid novum et minus consuetum nostra dicat oratio, rogamus et obsecramus tam præsentem quam futuros filios sanctæ Ecclesiæ, ne inimico et invidio malignoque animo; sed fraterno audiant quæ dicuntur. Nunquam enim aberrans, et perfecta rerum cognitio, est solius Dei, siquidem etiam *spiritualis ex parte cognoscit, et ex parte loquitur*, et qui est secundum cor Dei, David precatur, dicens: *Aperi oculos meos, ut intelligam mirabilia legis tuæ*³⁰.

¹⁶ Psal. xvi, 9. ¹⁷ Joan. i, 9. ¹⁸ Psal. xxxiii, 8. ¹⁹ ibid. 10. ²⁰ Psal. xii, 6. ²¹ Dan. xii, 42. ²² Matth. xi, 27. ²³ Dent. iv, 24. ²⁴ Luc. xii, 49. ²⁵ Hebr. ix, 24. ²⁶ Hebr. x, 1. ²⁷ Matth. v, 18. ²⁸ Ephes. v, 32. ²⁹ Num. xii, 28. ³⁰ Psal. cxviii, 48.

LIBER PRIMUS.

DE PRIMO DIE CREATIONIS.

*In principio fecit Deus cælum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum, et Spiritus Dei ferebatur super aquam*³¹.

Quot et quales fuerint sententiæ eorum qui multis ante sæculis ea quæ sunt hic subjecta exposuerunt, neque nobis facile est dicere, nec auditori expeditum audire. Nam de illo : *In principio fecit*, dubitarunt nonnulli utrum ipsum principium habeat aliquod antiquius principium ex quo dependeat; an sit sine principio. Et si habet quidem, non potest vocari principium. Sin autem non habet, principio scilicet caret et tempore. Quodnam enim jam potest esse tempus et principium ei quod caret principio? Nam principium non habet aliquid se prius, ut sit in materia et forma; materia enim est prior forma. Similiter et elementum cum sit compositum et constet ex materia et forma, habet principium, materiam et formam. Est autem, inquit, materia omnium principium, cum sit res incorporea, expers qualitatis, et quæ sola explicatur ratione, non cadit autem sub sensum. Ipsa ergo, inquit, a figura qualis impressa, quæ forma est incorporatur. Et primum quidem sit elementum, aut æther, aut ignis, aut aer, aut terra. Deinde, complexis his elementis, sit compositum aut animatum aut inanimatum. Et materia quidem et forma, inquit, ad principii formam magis accedit quam elementa. Elementa autem ad principii formam magis accedunt quam alia corpora. Nos autem dicimus: principium omnia principia superans, primum quidem est Deus; post Deum autem, naturalium corporum principia sunt elementa. Sed externorum philosophorum quidam sunt divisi, et aliis quidem visum est ignem esse principium, propter vim perse et facile mobilem et quod consumat omnia quæ apprehenderit. Aliis autem aerem, propterea quod vitæ causa sit ex respiratione. Aliis autem aquam, propter genitalem naturam. Aliquibus autem ex iis, terram, propterea quod plurima animantia gignantur ex terra, et in eam resolvantur.

Plato autem Deum et materiam dixit esse principia: illum quidem, ut Deum et Patrem; hanc autem, ut quæ suscipiat officium et formam, dixit ut matrem, declinans a veritate, et totum Deo minime tribuens. Alii rursus, logice magis considerantes quam naturaliter, dixerunt terram esse principium universitatis, ut quæ sit centrum orbis cælestis. Nam centrum est orbe seu circulo antiquius. Alii autem aperte pronuntiaverunt mundum

non esse ortum, et consequenter dixerunt simul esse universum. Sunt autem etiam qui dixerunt ipsam esse sorte et casu, et ut accidit, partem ejus primam ortam esse. Alii autem in quatuor elementa, et quintum corpus æthereum universum mundum dividentes, et quatuor elementa ab æthere administrari existimantes (ætheris autem res pulcherrima est cælum), id primum ortum esse dicunt. Nos autem divini Mosis leges et decreta sequentes, *in principio cælum et terram* simul facta esse dicimus. Et si quis vult videre principium omnium mandatorum, hæc existimet. Sed et omnium quæ percipiuntur, intelligentia, principium est omnia principia superans Deus, qui fecit omnia, et non ex ea quæ prius fuit materia, sed ex nihilo produxit et ea quæ cadunt sub intelligentiam et elementa. Divinus autem et sublimis Basilius, solvens quæ de principio infertur objectionem, dixit sensili mundo esse vetustiore intelligentium virtutum constitutionem. Rursus autem ad id quod subjungitur: *Fecit Deus cælum et terram*, dubitarunt nonnulli, qui sunt diversæ a nobis sententiæ: cur non conjunxit scriptor aquarum et tenebrarum creationem. Præterea de Spiritu quoque qui superferebatur, cum aquæ quidem videantur esse ante cælum et terram, essent autem tenebræ in abyssi superficie, maxime cum essent etiam tenebræ hic aquis circumscriptæ, **360** quomodo dicitur super eas ferri Spiritus sanctus illuminans, et quomodo simul erat cum tenebris Dei Spiritus qui est auctor dandi luminis? Ad hanc ergo objectionem responderunt quidam expositores quod, cum dixisset scriptor cæli et terræ creationem, per extrema simul comprehendit cunctas quæ intercedebant creaturas. Sed et hinc alia quoque processit dubitatio: Quomodo enim, inquit, post cælum et terram videtur Deus fecisse lucem? Quomodo autem ne nominat quidem omnino ignis creationem? Quo in loco cum dixisset sapientissimus Gregorius, lucem esse naturam ignis, alius contra dubitavit: Et quam ob causam non appellavit ignem ipsa Scriptura? Qui sit autem quod neque urit, neque calefacit, si sit ignis natura? Si enim per duas voces, cælum, inquam, et terram, comprehendit quatuor elementa, invenietur lux quintum elementum. Sin autem non conjunxit, propter quamnam causam, in cælo quidem et terra comprehendit Deus ignem, tanquam in luce: in tenebris autem non dicta est creatio, neque in abisso, neque in aqua, neque in spiritu? In

³¹ Gen. 1, 1, 2.

quibus cum armaretur magnus Basilius adversus Manichæos, et diceret illas tenebras esse increatas et non consistere; nec sub mensuram, inquit, cadunt, neque definiuntur: sed cum fecisset Deus terræ latitudinem, et super eam inclinasset et extendisset cælum tanquam tabernaculum, secessit lux, terreno mundo a cælo adumbrato. Tenebræ ergo nihil sunt aliud nisi umbra corporis. Præterea quæsierunt nonnulli utrum lucem illam quæ secessit et ostensa est ab umbra cæli, dicere oportet, esse in tempore an absque tempore. Et si in tempore, cujusmodi est hoc tempus quod fuit ante sex dies? Sin autem sine tempore, est perspicuum quod est etiam sine principio. Si est autem sine principio, est etiam omnino ejusmodi ut non possit circumscribi. Si autem non potest circumscribi, quomodo circumscribitur pulsa ab umbra cælesti? Conjungunt autem etiam præcedentibus aliam quoque quætionem interpretes. Si enim, inquam, profundum aquarum abyssi erat super faciem universæ terræ, non oportebat eam omnino appellari terram, sed mare: et cur humectum terræ terminum super quam locatum est et situm, terram nominamus, non mare, non habita ratione subjecti, quomodo et fluvios, et lacus, et fontes, ex superficie earum quæ in ipsis sunt aquarum convenientibus etiam earum appellationibus ex divina Scriptura didicimus. Oportebat enim illam a Deo factam statim ab initio tanquam condemnatam, et abyso tanquam inferis traditam, tertio die exurgere, dicendo: *Congregetur aqua tanquam congregacionem unam, et cernatur arida*²⁹.

Deficiet me tempus si velim in medium proferre aerorum omnium assecularum dubitationes et quæstiones de sex diebus. Etenim de abyso quæ dicitur, et de aqua quæ nominatur, alii quidem intellexerunt utrasque aquas unam esse et similem naturam. Alii autem dixerunt, hæc non unum significare. Differentia enim, inquit, eorum quæ velantur, significat discrimen vehiculorum. Nam scriptum quidem est tenebras impendere, Spiritum autem supra ferri. *Et tenebræ*, inquit, *super abyssum*. Et deinde: *Spiritus Dei ferebatur supra aquam*. Maxime cum post hæc propheta sæpe fecisset mentionem aquarum, ipsas quidem nominat aquas et maria, et congregaciones, et fontes, et fluvios: abyssi autem nequaquam meminit. Non prætermisit autem in profunda et divinitus data sua sapientia interrogare quomodo scriptus est Spiritus Dei solum in reliqua creatione, et cur nam dicitur is quidem superferri, non insidere. Adversus eos etiam qui dixerunt sanctum illum esse Spiritum qui ferebatur supra aquas, a nonnullis est dubitatum. Ubinam sit creatio aeris qui est unus ex quatuor elementis? Si enim dederimus, inquam, eum quidem esse sanctissimum illum et increatum Dei Spiritum: ignis autem omnino non profertur nec appellatio nec creatio, quomodo nec abyssi; inve-

nietur divina Scriptura unius solius elementi (nempe terræ) nos docere creationem, non autem quatuor. Lux enim cum is non connumeratur, ut dicunt ii qui sunt earum rerum periti. Oportebat autem, rursus inquam ipsi, si creaturæ quæ cadit sub aspectum Deus inducit opificium, eum simul cum terra constituere cælum quod videtur, non autem id quod non videtur. Sed utramque primogenitam gemellamque natam creaturam, et quæ ne sub aspectum quidem caderet, occuluit, eam superne et inferne quodam veluti crystallino et celeriter fluente aquarum amiciens vestimento. Quod quidem rursus nobis aliam non levem parit dubitationem: nempe quod alia contacta sunt superna (arcente intermedio veluti operculo), ne et inferna intueri possint superna, neque rursus superna aspiciant inferna. Adhuc enim primo et splendidissimo cælo, tanquam quodam divino proposito et resplendente speculo, et ejus quod supervelitur divinos fulgores adverso splendore repellente, ad hoc ut ea quæ sunt infra illuminet, obruta et demersa terra non poterat (utique intelligentibus oculis) aspicere ad divinum superne radium qui ad ipsam usque permeabat. Sed quoniam earum quas subjecimus dubitationum exitum non invenimus, et in iis plane perplexi sumus, et omnino hæsitamus, freti ore sancti Spiritus: Pauli, inquam, lingua, quæ dicit³⁰ quod quæcunque sunt in lege, prius scripta sunt in figuram Christi et ipsius Ecclesiæ; accepta, si vere dicere oportet, occasione ex Papia viro clarissimo Hierapolitano, qui dixit in Epistethio³¹, Clemente, et Pantheno Alexandrino sacerdote, et Ammonio sapientissimo, interpretibus: veterum et primorum conventionem, qui totum Hexæmeron intellexerunt de Christo et Ecclesia, post vere sensilem secundum litteram creationem, citra ullam dubitationem sensum speculantes Ecclesiæ, pro qua universus est nostri certaminis scopus, ad hoc opus descendimus. Cæterum litteram quidem minime dissolventes, verum ab optimo et benignissimo sancto Spiritu sensum mystice absconsam intra litteram inquirentes, primum hoc consideramus in corporibus. Quamobrem linguas hinc non militant philosophorum physici, audientes verbum: *Fecit Deus cælum et terram*; neque dicant Deum fecisse cæli ortum a terra, tanquam ab aliquo centro: quoniam centrum, inquam, est principium universæ spheræ. Non enim ut contingit in hominibus, qui non possunt neque circulum dirigere, neque torquem circumagere, neque punctos circuli ex æquo componere, neque lineam inflectere et rotæ similem efficere, nisi centrum medium prius fuerit infixum: ita etiam devenit. Hic enim ut discas quod Deus non sequitur naturæ consequentiam, sed fabricatur superna naturaliter et non artificiose, dicit Moses: *Fecit Deus spheram, deinde terram centrum*. Oportere enim revera contra dicere:

²⁹ Gen. 1, 9. ³⁰ I Cor. v, 6 seqq. ³¹ Ἐπιτηθίου, quasi dicas *pectorale*: Videtur fuisse titulus libri.

Fecit Deus terram et cælum, seu centrum, et tunc A sphæram. Nam si conjunctionem copulativam accipiunt illud, et ambo dicunt simul facta esse, oportebat certe, ut ipsorum est sententia, prius significari principium et causam circuli, nempe centrum seu terram, et magis quam contra. Si autem ii confiteantur omne centrum figi super aliquod stabile et solidum, et sic circumscribi circumferentiam, non autem aliter : Deum autem agnoscant super aquas quæ nulli resistunt concussioni, sed statim funduntur et circumfluunt, non solum injecisse id quod est densum ac grave, sed etiam in his humidis solidare multitudinem : quemadmodum non concesserint eum excitare cælum tanquam fornicem etiam absque centro ; nam quæ apud homines sunt ejusmodi ut fieri non possint, apud Deum possunt fieri. Sed ad aliam eundem est seriem, et postulandum est a superna sapientia quæ dat omnibus prout recte petunt, ut nobis revelet mysticum sensum qui est intra litteram, nempe quomodo per universam sex dierum creationem, prius constituit et præfiguravit figuram et imaginem Ecclesiæ Christi. Sic enim dicit : *In principio fecit Deus cælum et terram*. Cælum quidem simul comprehendendo nominat omnes cælestes et intelligentes, sanctarum virtutum et intelligentis mundi constitutiones ; ut intelligas supernum mundum prius fuisse fabricatum, congruenter voci theologi quæ dicit : Primum quidem mente cogitavit angelicas virtutes et cælestes, et cogitatio opus fuit. Nunc autem rursus hunc mundum sensilem et **861** qui cernitur, simul complexus, cum ipso cælo etiam omnia quæ super terram cum homine facta sunt et sunt, res, inquam, animatas et inanimas. Nam cum dixit : *In principio fecit Deus cælum*, sustulit mentem tuam ad creationem superni ordinis. Deinde cum subjunxit : *Et terram*, dimisit mentem tuam ad posituram inferni adimplementi, cujus universam exhibuit comprehensionem a parte, nempe a terra : docens te non solum nosse terram, sed etiam cælum quod eam ambit ac continet : synecdochice veluti quodam termino complexus per duas dictiones opificium et creationem mundi qui aspicitur et mundi qui intelligitur, quem *in principio* fecit Deus : in principio, inquam, paterno, nempe ratione seu Verbo : *In ipso enim et per ipsum omnia facta sunt*²⁵.

Cum hucusque constituisset cælestium et terrestrium omnium creationem, qui cum Mose loquebatur Dei angelus transit ad mysticam Ecclesiæ rationem. Quam quidem rursus aliam appellat terram, et dicit de ejus ignoratione et errore qui erat in initio, *terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum, et Spiritus Dei ferebatur super aquam*. Quærendum est autem : Nunquid cum cælum et terra sint ordinata et sint in suo loco, et præterea habeant medium suum intervalum ab abyso repletum, postquam ea quoque fuit

in suo ordine collocata et inclusa in sua congregatione : an non aer replevit universitatem, ut nusquam in universitate relinqueretur locus vacuus : hoc enim fatentur omnes nusquam esse locum vacuum, et est consentiens omnium opinio quod aer profluvius circumvit universitatem, quando simul coacta fuit aqua abyssi ; ex aqua enim, ut semel dicam, exhalatur aer : est autem is quoque typus ac figura divinitatis quæ non potest exinaniri. Quomodo enim aer est ubique et implet omnia, ita etiam divina natura præsens in universitate eam ita implet ut exinaniri nequeat. Quomodo enim aer non hunc implens locum ex illo est exinanitus, ita etiam divinitas omnia ita implet ut non exinanitur. Et quomodo aer est et tenebricosus et lucidus, primum autem est id quod est tenebricosum : ita etiam Divinitas est tenebræ nolentibus, lux autem volentibus. Primum autem est id quod est tenebricosum, quoniam primum ignoratur, et tunc agnoscitur. Et quomodo aer veluti intractabiliter et insensibiliter est etiam perfectior cum scinditur. ad hoc ut permoveat secans corpora : ita etiam Deus iis qui ipsum volunt medium pervadere et tanquam per penetrationem (quoad ejus fieri potest ab homine) ei uniuntur insensibiliter, ipse etiam aperitur cum perfectione, et qui novit ipse scit, ut qui sit deificatus. Et quomodo aer, et quod est extrinsecus continet et refrigerat quod est intra animal, est autem magis necessarius usus qui est intrinsecus : ita etiam Deus, id quidem quod est extrinsecus continet castris angelorum, ut qui sint salutare spiritus, sed et per se in ipsos operatur vivificationem aut revivificationem. Ii autem soli divino illo privantur aere, qui elegerunt natationem super pectus et ventrem per humorem peccati : sunt enim voluptates ex humoribus. Pectus autem et venter, aeris propensio ad ea quæ sunt sub ventrem. Sed densum quemdam et ad vesperam omnino vergentem, profundumque et tristem atrumque, et omnino tenebricosum, per ea quæ dicta sunt descripsit. Moses mundum terrestrem opertum diversis quibusdam veluti integumentis et velis, tanquam coacta compressa terra, ut quæ simul sit in tenebricosis et in umbra mortis in terrestribus Erebi : partim quidem suffocata aquis quæ ei sunt impositæ, partim autem offusa tenebris abyssi : deinde spiritu venti qui vehementer fertur super aquam, ab undis jactata et agitata. Ferri enim, significat vehementiam motus et impetus aeris. Atque hæc quidem est congruenter litteræ Mosaicæ de terra crassior ac corporaliior, quod ad ipsam attinet historiam, narratio. Mare quoddam horridum ac tenebrosum, multisque undis jactatum, et totam quamdam atram noctem aperte describens totum orbem terræ : quod quidem aperte et citra ullam dubitationem erat præfiguratio et imago prioris status, vel potius transgressionis, erroris, et tempestatis, et ignora-

²⁵ Coloss. 1, 16.

tionis terræ : nempe ratione præliatæ Ecclesiæ. Hæc terra erat invisibilis, quæ non solum non videbatur, sed nec videbat; hoc est, statim ab ortu erat sine oculis et cæca : quam excæcavit princeps tenebrarum sæculi hujus impositus supra abyssum ratione præditam. Aquæ quoque peccatorum eam obruerunt et demerserunt, et spiritalia nequitia quæ sufflarunt per os serpentis, ei gravissimam attulerunt tempestatem, et tentationum mille fluctus excitarunt. Unde etiam terram non solum dicit, ἀόρατον, id est, ἀόφματον, nempe carentem oculis : sed etiam invisibilem, ut quæ non videretur omnino. *Avertam, inquit Deus, oculos meos a vobis* ³⁵. Sed et per Osee dicit, non solum Judæis, verum etiam toti generi : *Claudam oculos meos a vobis, quoniam odi opera vestra* ³⁶. Sed eam quoque dicit *incompositam*. Nam cum in eam mali irrupissent fluvii, et iniqui spirassent venti, cecidit fuitque incomposita et non constructa : fuit magna ejus ruina ; ut quæ non esset ædificata supra uxorem et sponsam Christi, nempe super petram fidei Petri. In tot ergo et tantis malis jacebat e terra genita hominum natura, quando venit plenitudo teurperis ut ascenderet ex terreno profundo voluptatum, et liberaretur ab aquis eam suffocantibus, et esset tranquillitas undarum quæ in eam insurgebant : ut mali silerent venti, et recederent tenebræ ignorantia, et illucesceret splendor Dei cogitationis. Et ideo cecipit, *Et dixit Deus, Fiat lux* : hoc est, Christus vera lux quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum ³⁷. *Fiat*, scilicet veniat ad generationem, effingatur et corporetur. Ut autem tibi ostenderet, magis quam omnia esse necessariam Verbi incarnationem, et propter eam facta esse omnia, sine qua vana sunt et inania, peccato effecta inutilia et ad nihilum redeuntia ; statim ab initio Scripturæ et ab ipsis procemiis illam tibi tradit, dicens : *In principio fecit Deus cælum et terram* ; seu fecit in principio temporali : seu placuit ei ut fieret cælum tanquam Deus, et terra propter Jesum hominem. Quando autem ei placuit hæc creatio? Quando cœpit producere sensilia, non autem ea quæ cadunt sub intelligentiam. Sciebat enim fore ut hæc illa paterentur, et male afficerentur et corrumperebantur a peccato Adæ : et sua benignitate et clementia prævenit mali quod erat passurus incursionem, ante affectionem et vitium parans medicum. Propterea etiam dicitur *vitulus saginatus* apud divinum Lucam ³⁸. *Vitulus* tanquam caro : vol ut qui Crucis jugum erat tracturus, *saginatus* autem, ut qui jam olim et ab ipso initio esset, definitur et prædestinatur ut æstram subiret naturam. Quando ergo cælum constituit et terram et quæ sunt cum eis, tunc etiam contexit mysterium incarnationis. Ad angelos enim, Adæ acerbitas non fuit ommissa. Unde etiam eus secundum carnem generationem in Evangelio describens Matthæus, dicit : *Liber*

generationis Jesu Christi Filii Abraham ³⁹ ; dicente Christo : *Ego lux veni in mundum* ⁴⁰ ; et : *Ego sum lux, et vita et resurrectio* ⁴¹ ; lux quæ vere erat orta ad revelationem gentium quæ prius erant obtenebratæ : ex quibus *populus qui erat in tenebris vidit lucem magnam* ⁴² cognitionis, quando *visitavit nos oriens ex alto* ⁴³, ut illuceret iis qui *sedebant in tenebris et in umbra mortis* ⁴⁴. Quod enim terra erat in initio in inferis obruta, id prius descripsit terra genitam nostram naturam *sedentem in tenebris et in umbra mortis* : cujus in extremis temporibus per Christum illuminationem, prius describens : *Dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux*, quæ præcurrebat et præfigurabat veram lucem, nempe Jesum. Hoc autem hic accurate et exacte examina quemadmodum cum superius dixisset : *In principio fecit Deus cælum et terram*, hic non dicit : *Et fecit Deus lucem*, sed : *Et dixit Deus : Fiat lux*, ut discas differentiam creationis et generationis, et ut hæreticorum voces comprimas, qui dicunt Deum Verbum, nolentem et invitum suscepisse incarnationem : et quod propterea quod jussum paternum non posset recusare, ut qui Patrem amaret, invitus tamen et ut qui nollet repugnare, humanam subiit naturam. Propter hoc ergo et propter ejusmodi vitia, non dixit : *Et fecit lucem* : sed : *Fiat lux*. Id enim quod sit non habet fortasse convenientiam cum affectu ad quem traducitur, ut quod cum efficiente minime conveniat : non sic autem se habet generatio. Nam quæ generantur, collætantur cum generatione, **362** alterumque est alteri gratum et acceptum, simulque exsultant et petunt perfectionem : quomodo etiam videmus fetus exsistentes in matris utero, et festinare ut eximantur : et in plantis, ramos, folia, flores, fructus, libenter crescere. Dixit ergo, *Facta est lux* : non autem : *Fecit lucem*, ut per illud, *Facta est*, intelligas voluntarium propriumque et lætabundum Verbi cum Patre beneplacitum in Incarnatione, non autem Verbum carnem subiisse coactum et necessitate adductum : inductus a verbo, *Facta est*. Quem etiam videns Pater sic carnem gestantem, lætatus est. Et ideo dicitur : *Et vidit quod esset bona*. Si omnia quæ fecit Deus sunt valde bona, quomodo non dicit Scriptura illas tenebras, quæ erant ante lucem, esse bonas? Sed neque aquas illas bonas, neque abyssum quæ obscurabatur, bonam dicit. Dicens ergo scriptor : *Et vidit Deus lucem quod esset bona, ostendit quod omnia illa quæ venerunt ante veram lucem quæ illuminavit omnem hominem venientem in hunc mundum*, et terram obscurarunt, obruerunt, demerserunt et suffocarunt, non esse bona : adeo ut ipsa carens lumine, invisibilis et *incomposita* et infrugifera sustineret contrarios spiritus, qui ante lucem Christi in terra obtinuerunt dominatum. In his autem, terram, intellige hominem. Unde etiam hæc bonam lucem audimus

³⁵ Isa. 1, 15.³⁶ Osee ix, 40.³⁷ Joan. 1, 11.³⁸ Luc. xv, 25.³⁹ Matth. i, 1⁴⁰ Joan. xii, 46.⁴¹ Joan. xi, 25.⁴² Isa. ix, 2.⁴³ Luc. i, 78.⁴⁴ ibid. 79.

dicentem : *Omnes qui ante me venerunt, sunt fures et latrones* ⁴⁵. Quid dicis, Domine? *Omnes qui ante te venerunt sunt fures et latrones?* Num fures sunt et latrones, Abel quem dixisti justum, et Seth, et Enoch, et Noe? Nunquid latro est Abraham, et Isaac, et Jacob, et Moses, et Aaron? Nunquid latro est David, qui erat secundum cor tuum, qui Deus es? Nunquid fur est Elias, qui cum tanta gloria est assumptus? Nunquid sunt latrones Isaias, et Daniel, et omnes prophetæ qui in visione tuam præviderunt præsentiam, et eam ante annuntiarunt? Nam ii omnes ante te in carne venerunt, quos sæpe esse justos in tuis sermonibus es testatus. Nunquid fur et latro est Joannes præcursor, qui cum venisset, dicebat : *Venit qui est ante me* ⁴⁶? Et si est fur, quomodo de eo testaris, dicens : *Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista* ⁴⁷? Subsiste, inquit, qui hæc dicis : non loquor de iis qui ante me nati sunt in carne. Sed quoniam veni e cælo missus a Patre meo, omnes qui ex eodem cælo cum eodem scopo venerunt ante me, sunt fures et latrones : nempe adversariæ Potestates. Et subjungit dicens, *Non audierunteos oves* ⁴⁸. Quasnam oves dicis, Domine, non audisse vocem et doctrinam malorum spirituum? Nam si de Judæis dicis : obediunt et sacrificarunt dæmoniis; sin autem de gentibus, nos omnes subjecti fuimus et servivimus diabolo ante tuum adventum, principi latronum, et angelis ejus malis furibus nostrarum animarum. Sed non dico, inquit, de hominibus : sed de illis nonaginta novem ovibus : de angelicis, inquam, Potestatibus supernis; illæ enim oves non audierunt vocem furum et latronum. Quid est autem : *Non audierunt*, nisi quod per hoc verbum, dicit non lapsos esse angelos, nec ulli probro fuisse obnoxios. Aut rursus nos docens, tacite significat quod in tempore eorum defectionis, cum eis a Deo esset excidendum, consilium dederunt et suggererunt omnibus angelicis virtutibus ut a Deo deficerent : sed oves eos non audierunt, nisi solum e terra genita ovis hominis quæ periit et ab ipsis fuit decepta, quam occiderunt, et posuerunt mortuam, in loco tenebroso, in inferis et umbra mortis. Et hac de causa dicit historia : *Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum* : malæ ante generationem bonæ lucis super eam, nempe ignorantia et error. Deinde eodem modo, Israeli prius ponuntur illæ trium dierum tenebræ, et deinde rursus dies. Et rursus nocturnum Paschæ sacrificium, et dies qui Israellem plus illuminavit quam qui tunc præcesserat. Et rursus in Rubro mari primas dicit tenebras quartæ vigiliæ noctis, deinde splendorem matutinum et salutem populi ex profundo. Eodem modo etiam in monte Sina ponit tenebras, caliginem et procellam; et postea, Lei præcepta lucem afferentia : sic hic quoque prius posuit tenebras supra abyssum, et deinde

lucem a Deo genitam. Quod si ut est consentaneum ea quæ dicuntur mireris, dic tu quænam lux cum esset Deus statim obscurum et tenebrosum primum suum fecit opus, mundum, inquam? Quomodo enim artificiose operans operatur in luce? Cur ante lucem posuit tenebras? Deinde, cum prius posuisset, quomodo non dicit quemadmodum ille constiterint tenebræ? est enim perspicuum quod tenebræ sunt signum seu symbolum peccati, increatum autem est peccatum et minime consistens. Quomodo enim aquæ caliginem habent ex propria essentia : ita etiam homo proprio et non coacto proposito seu sponte facit et procreat peccatum. Tu autem antequam venias ad exquirendam rationem diei ac noctis, prius considera quod tenebræ erant increatæ : deinde lux, et postea factæ sunt tenebræ : idque diem nominat Moyses, sed diem non sic metiuntur omnes. Nam Babylone quidem, ab ortu solis ad occasum, diem accipiunt, nullam noctis facientes mentionem, ut quæ minime consistat, sed fiat per accidens. Ægyptii autem, a vespera advenientem numerant diem, usque rursus ad vesperam, propterea quod ante hujus universitatis exornationem et distributionem, tenebras ponant mundi descriptores. Cujusmodi autem sunt tenebræ, sensilesne annon hujusmodi : illud quoque est nostro captu superius ut intelligamus, et propterea noctem nominat diei matrem. Unde etiam qui fabulas scripserunt, primum Latona natam fuisse dicunt Diænam, deinde Apollinem; hoc est, e nocte. Ipsa autem est Latona : in ipsa enim nata est oblivio, et somnus. Primam ergo tanquam ἀρωμιν, seu ἀρόρωμιν, nempe aërā secantem, natam esse lunam; postquam natus est etiam Apollo : id est, ὁ ἀπὸ ἑλῶν ἥλιος, sol ex universis, ne universitatem exureret et in fumum redigeret. Umbri autem, gens Italica, a meridie in meridiem dicunt esse diem : neque enim omnibus regionibus parem cursum servat dies. Certe circa maria borealia et Thulem, nox est brevissima. Cum enim sol jam fuerit in occasu, minuitur parum splendoris, et statim rursus apparet in oriente. Athenienses autem et Romani ab ortu usque ad occasum diem definiunt, ut dicit Cato et Labeo. Sed neque hoc prætercurras in principio mundi creationis, nempe quemadmodum cum Deus fecisset firmamentum cæli, vel potius cælum et terram, prætermittens ornare cælum quod erat ipsum quoque inornatum et incompositum, statim ante illud per scriptorem aggreditur dicere de terra, dicens : *Terra autem erat invisibilis et incomposita*. Unde, cum ad hoc quidem dixisset interpres, quod Israellem (qui in Ægypto terrestres creaturas adorasset tanquam deos) volens Deus abducere a tali idololatria, docet eum illas esse in terra creaturas. Alius contra objecit, dicens : Sed nihilominus et exercitum cæli et solem et astra adoravit Israel, ut dicunt pro-

⁴⁵ Joan. x, 8. ⁴⁶ Joan. i, 27. ⁴⁷ Matth. xi, 11.

⁴⁸ Joan. x, 8.

phetæ⁴⁹. Et deinceps ostendit cœlum fecisse exor-
 natum, ne ipsum Israel adoraret. Nondum enim
 ceciderat qui aliquando fuit *Lucifer, qui mane*
*oriebatur*⁵⁰. Illa autem terra (homo, inquam) quæ
 audiit: *Terra es, et in terram reverteris*, attracta in
 profundum cecidit terrarum, spinas et tribulos
 germinans in peccatis. Ea de causa, de hac re
 scriptor inducit orationem. Propterea ante cœlum
 terra a Deo ornatur, quoniam ante angelos terra,
 et terra geniti homines Deum per carnem vidimus:
 et ante superna, inferna exornans, ea lætificavit
 et illuminavit. Ante Cherubin et Seraphin: magi,
 et publicani, et latrones, et meretrices, et peccato-
 res, facie ad faciem Deum viderunt, eoque se
 oblectarunt et frui sunt: deinde eum sic trans-
 miserunt videndum supernis Virtutibus. Quod
 autem quem nec ipsi beati viderunt angeli in
 essentia et natura, sed quem solus scit Pater et
 qui solus scit Patrem: eum ipsum ante angelos
 viderunt carnaliter homines, testatur David di-
 cens: *Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis*
*hominum*⁵¹: hoc aperte ostendens, quod secundum
 naturam omnia superans cœlum, et Verbum cœ-
 leste Filius Patris cœlestis et ex cœlo, ab alio
 agnoscere non potest, quod attinet ad essentiam, nisi
 a Domino: omnium (inquam) Domino Deo, et
 gratia terrenorum patre: *Terram autem dedit*
filiis hominum, qui sunt inferne, naturaliter pa-
 tres: *terram autem dedit*, seu terrenam proposuit
 Verbi **863** generationem, ad cognoscendum
 quodnam sit ejus mysterium: sed nec id
 totum: de superna autem generatione, nec ipsi
 norunt angeli.

Perspicuum est autem quod facies duabus tegunt
 alis, pedes autem duabus⁵²: hoc aperte ostenden-
 tes (ex eo quod typice et symbolice faciem tegunt
 cum capite), et sic, tanquam in symbolo suam in-
 telligentiam dicentes: Nos etiam si montes simus,
 non tamen aliquid aperte scimus de duabus gene-
 rationibus, quas ostendimus per alas quæ cir-
 cumtegunt: neque hominibus de iis effari possu-
 mus. Pedes autem fuerint, transitus intelligen-
 tiarum quæ sunt a nobis per impertitionem, ad
 vos qui estis extremi et post nos collocati. Sed
 volamus duabus alis solis per volatum extendentes
 aviditatem et propensionem, et perpetuam conten-
 tionem, et inquisitionem ad discendum aliquid de
 his duabus generationibus. Quarum inquisitionibus
 tanquam alatis semper ferimur, et volatus requiem
 hucusque non invenimus. Solutio enim ejus quod
 quæritur, est veluti quædam pulchra quies volatus
 mentis multum errantis circa id quod quæritur.
 Habemus enim cognitionem duarum Verbi genera-
 tionum: earum autem nequaquam habemus agni-
 tionem, et propterea semper volamus. Tametsi
 omnium animantium novimus essentiam: nempe
 aeriorum et etiam terrestrium, quod sit aquila, et

A leo, et bos, cognitionem in nobis effugentem:
 neque hoc solum, sed et quod est omnium animan-
 tium præstantissimum, scimus hominem, et idem
 ejus quoque vultus figuram in nobis ipsis circum-
 ferimus; Deum autem nosse et eloqui, neque ulla
 genita natura, nec ipsa nostra sufficit; quandoqui-
 dem et quæ inferne per carnem facta est generatio-
 nem a nobis quidem abscondit Deus et Pater: hoc
 enim quod a sæculo in omnibus absconsum fuerat
 mysterium, vobis filiis hominum dedit: primis dis-
 scendum; et per vestram Ecclesiam hoc nos post-
 ea agnovimus⁵³. Quod si propter ea quæ dicuntur
 extimescis, o auditor, ab hoc metu te liberat
 Paulus dicens: Nunc enim, inquit, ascendit ut
 appareat principibus et potestatibus per Eccle-
 siam⁵⁴. Unde etiam ascendens stupore affectis su-
 pernas potestates in cœlis quæ dubitabant, rogan-
 tes eas quæ simul cum Domino ascendebant, et
 dicebant: *Quis est iste rex gloriæ*⁵⁵? Papæ, quam
 admirabilia sunt miracula et dona quæ Deus do-
 navit humanæ naturæ in ea habitans! homines
 angelis Deum ostenderunt quem prius non vide-
 bant! miracula incomprehensibilia! Deum suum
 hymnis celebrabant, et non videbant, quæ cele-
 brabant! Ferebant eum qui vehebatur, Throni;
 et non videbant quem ferebant. Adorabant et glo-
 rificabant assidue et citra silentium, sex alas et
 multos oculos habentia; et non animadvertabant
 quem ornabant laudibus. Flexis itaque genibus
 cupiebant, sitiabant, orabant, supplices postu-
 labant videre eum qui non videtur, aspicere eum
 qui non cadit sub aspectum, aut etiam solum tan-
 quam in speculo et ænigmate in eum oculos defigere,
 et non poterant, propterea quod ad divinam essen-
 tiam appropinquare non potest, neque ea potest
 comprehendi. Quod si ei quod dicitur non credis,
 o homo, audi Petrum dicentem: *Data sunt dona*
*hominibus*⁵⁶, in quæ desiderant angeli prospicere⁵⁷,
 et non potuerunt, quandoquidem humana terra
 tunc erat invisibilis, infra in profundo tenebra-
 rum peccati, ut quæ esset incomposita. Quam-
 obrem et ignotum erat cœlum, et non ornatum fir-
 mamentum in primo die. Et secundo die cum sus-
 pexisset et veluti ex mortuis respirasset, et lucem
 aspexisset, et Spiritus facta esset particeps, et a
 malis aquis liberata esset et tenebris, et fructum
 germinasset quæ prius erat infrugifera; tunc de
 cætero post eam et exornatum fuit cœlum, exhilara-
 tumque sole, luna et stellis; ornatum (inquam) fuit
 Christo, Ecclesia et sanctis, utpote quod illum qui-
 dem semper fulgentem exceperunt mentes cœles-
 tes cum carne ascendentem; lætantur autem si-
 mul cum Ecclesia, et cum sanctis resplendent.
 Quamobrem supernæ Potestates valde et vehementer
 defendunt, diligunt et protegunt humanum genus,
 et pro eo orant et intercedunt, quoniam per nos
 dignati sunt videre quod per se non potuerunt.

⁴⁹ Jerem. xix, 13; Sophon. 1, 5. ⁵⁰ Isa. xiv, 12. ⁵¹ Psal. cxiii, 16. ⁵² Ezech. 1, 25 seqq.
⁵³ S. Thom. part. 1, quæst. 57, art. 3. ⁵⁴ Ephes. iv, 8, 9. ⁵⁵ Psal. cxiii, 10. ⁵⁶ Ephes. iv, 8. ⁵⁷ 1 Petr.
 1, 12.

Et hæc quidem ad ostendendum propter quamnam A causam terra fuit ornata ante cælum in mundi creatione. Quoniam autem non solum adversarias Potestates, sed ipsas etiam aquarum congregationes, sæpe vocat Scriptura aquas et abyssos super quas sitæ sunt malæ tenebræ, necesse est ut de his adducamus prophetica testimonia. Dicit itaque David : *Abyssus abyssum invocat* ⁸⁵, et ad Dei cogitationem nunc adhortatur Judæum abyssus, id est, multitudo gentium quæ prius erant offusæ tenebris. Nonnulli enim duas aquarum appellationes intellexerunt de duobus populis : abyssum quidem populum gentium, super quem sunt tenebræ ; aquam autem, Judæorum, super quem ferebatur Spiritus divinæ Scripturæ, sed non quiescebat. De his autem aquis dictum est : *Egreditur aqua viva ex Jerusalem, dimidium ejus in mare ; primum dimidium autem ejus in mare ultimum* ⁸⁶. Sicut etiam clamat Habacuc propheta : *Et induxisti in mare equos tuos turbantes aquas multas* ⁸⁷, equos Christi dicens, sanctos angelos et apostolos. Unde etiam in ascensu horum equorum *turbatæ sunt abyssus, multitudo sonitus aquarum* ⁸⁸. Et illud : *Laudate Dominum ex terra, dracones et omnes abyssus* ⁸⁹, cantatur de gentibus. *Dracones* autem dicit, eorum principes qui prius erant feri et inhumani. Jam cum tot sint testimonia, ne mireris quod dicat de congregatione gentium quæ prius erat offusa tenebris? *Tenebræ erant super abyssum*. Ante lucem erant tenebræ impietatis, tenebræ libidinis et intemperantiæ, tenebræ idololatriæ, et omnium aliorum peccatorum, ante præsentiam, inquam, et adventum veræ lucis, nempe Christi. Propterea enim Scriptura tenebras solum ponit ante lucem ; quoniam prius eramus in errore, deinde transivimus ad lucem. Propterea prior est lex tenebrosa, deinde Evangelium. Propterea prior est vespera, deinde dies. Hinc lege est constitutum ut inciperetur a vespera Dominica ; quoniam a morte obscura processimus ad lucem resurrectionis. Si hæc autem non ita haberent, valde esset indecorum et Deo non conveniens, nominare tenebras ante lucem, et statim ab initio constituere creaturam obscuram ac tenebrosam. Unde cum non potuisset Manichæus hæc sic intelligere, duos nominat deos, tenebras et lucem ; et ante Christum lucem, ponit adversarium, qui est obscurus ac tenebrosus ; nos autem eas quas diximus anagogicas facientes contemplationes, litteram non dissolvimus. Absit ! imo vero aperte cognoscimus quod tenebræ sensiles erant super abyssum sensilem, et Spiritus Dei ferebatur super aquam sensilem ; sive spiritus aeris quem nominare ventum scit consuetudo hominum, sive Spiritus sanctus ; prius significans et describens gratiam sancti Spiritus. Ambobus enim est opus ; nempe et aërio spiritu, ut instaret crucis inspiret in aquam baptismatis ; et sancto Spiritu,

ut sanctificet. Propterea enim fortasse hic rursus post tenebras examinat aquam et spiritum, hoc est, post peccatum, baptismi illuminationem. Nam sicut tanquam super piscinam aliquam, constituit Deus Spiritum super aquam, ita statim præcipit post hæc dicens, *Fiat lux illuminationum, et facta est lux illuminationum*. Unde etiam hic in primis discimus mysterium Trinitatis in baptisate, quando dicit : *Et dixit Deus, plane : Pater Fiat lux, hoc est, Christus appareat in terra et Spiritus Dei sanctus qui ferebatur super aquam*. Cum hoc mysterio vitam quoque Deo gratam discimus. Postquam autem datum est, inquit, baptisma, et quæ est in eo fides tanquam aliquod signaculum, *Fiat, inquit, lux : id est, exerceatur operibus vita Deo grata, sicut lux lucens coram hominibus, congruenter Christo qui sic dixit. Quam etiam cum vidisset, laudat : Vidit enim, inquit, Deus vitam lucem ; et dixit : Bona est. Laudat autem, quoniam delectatur hujusmodi luce. Est enim gaudium propter unum peccatorem quem poenitet. Quoniam tanquam jam, et a fide, et a vita bona, illuminata creatura et ab ea in baptismo separatis quæ in ea erant peccati tenebris et incredulitatis, statim subjungit Scriptor dicens : *Et separavit Deus inter lucem et inter tenebras, quæ erant super aquam abyssus*. Quod præsignificaverunt etiam illæ duæ volucres quæ emissæ sunt ex arca Noe : unde licet videre illis quoque priores esse tenebras. Prior enim corvus evolavit super aquas. Et cum vel suffocatus esset et periisset tenebrosus corvus, Satan, aut etiam ad crassitudinem **864** et carnalitatem adhæsisset (non enim possunt omnes sermonem capere), tunc Spiritus Dei, columba superferebatur, volans super aquam, non inveniens requiem pedibus suis, ut tabernaculum figeret in homine, aut inhabitaret et inambulet, etiamsi omnia montium cacumina essent detecta. Quæ quidem significabant peccati infirmorum evidentiam et impudentiam, et vitii nimiam elationem, ejusque induratum et callosam vecordiam. Et ideo columba, nempe Spiritus Dei, ferebatur super aquam. Hanc aquam et Spiritum sanctum veluti quamdam inter se habentia cognitionem naturam et conjunctionem, in diversis locis simul ponit Scriptura. Et ideo dicit Dominus Nicodemo : *Amen, amen dico tibi, nisi quis genitus fuerit per aquam et Spiritum, non intrabit in regnum cælorum* ⁹⁰. Et rursus : *Qui credit in me, sicut dixit Scriptura, fluvii ex ejus ventre fluent aquæ vivæ ; hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum* ⁹¹. Psalmographus quoque his convenienter dicit : *Laudate eum, cæli cælorum, et aquæ quæ super cælos sunt laudent nomen Domini, quoniam est exaltatum* ⁹². Ea de causa terrestres et cælestes aquas magis obtenebratas nominat Scriptura, nobis peccato diffluentibus tenebras peccati ostendens insi-*

⁸⁵ Psal. xli, 8. ⁸⁶ Zachar. xiv, 8. ⁸⁷ Habac. iii, 15. ⁸⁸ Psal. lxxvi, 16-18. ⁸⁹ Psal. cxlviii, 7, ⁹⁰ Joan. iii, 5. ⁹¹ Joan. vii, 38, 39. ⁹² Psal. cxlviii, 4.

dere. Separavit tamen Deus inter lucem et tenebras, expulsis a nobis potestatibus tenebrarum; ponens nostrum medium parietem, angularem lapidem Christum; de quo etiam subjungit, dicens: *Vocavit lucem, diem, et tenebras vocavit noctem.* Lux est, inquit, quem etiam diem voco: quæ autem ei adversantur tenebras noctem appello. Et: *Ambulate donec lucem habeatis; venit nox, quando nemo potest operari* ⁶⁶. Nos enim non sumus filii noctis, sed diei Christi. Qui enim dormiunt somnum peccati, in noctis tenebris dormiunt: et qui inebriantur, rursus in ipsa nocte inebriantur ex peccatis, sicut docet Paulus ⁶⁷. *Et factum est vespere, et factum est mane dies unus.* Non dixit: *Dies primus*; sed, *Dies unus*, non duo. *Hoc mysterium magnum est* (vesper et mane), *ego autem dico in Christo et Ecclesia* ⁶⁸, quæ aliquando erat vesper obscurum, ei autem unita vera luce fuerunt duo in carnem unam, in unum lucis diem qui illuminat omnem hominem venientem in mundum fidei Christi. Quem deinde initiavit baptismo, cum diceret: *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas*, per Spiritum et aquam ipsum ostendens: per quem et ipsum purgavit ab antiquis sordibus, et docuit mysterium regenerationis, quia dixit: *Fiat lux*, per quod verbum et bonam vitam ab eo exegit, quæ tanquam lux luceat ante faciem ejus: ne contingat eum esse pigrum ad intensos et vehementes sudores virtutis, ut qui non sit habiturus coronas tantorum sudorum quorum sunt participes futuri qui laborant. Eum docet etiam mysterium resurrectionis, et dicit: Ne putes ad nullum lucrum tibi esse reditura certamina. Non ita erit; sed erit tibi vespera, per mortem scilicet contracta: et vacabis ab omni

operatione, et te apprehendent tenebræ caliginis et cæcitatibus. Deinde postea fiet tibi mane: nempe et illic est dies resurrectionis, et exorians sol qui cadit sub intelligentiam, solvet mortalem noctem, et te vocabit ut expergiscaris, et sic videbis divinum illud mane quod quidem Moses nominavit diem. Neque dixit diem primum: quod magis oportebat, et diem extremum recensere oratione: sed quoniam typice prænarabat illum futurum, quem non metiantur horæ et puncta, et qui nocte interrumpitur, sed est perpetuus et continuus, eum nominavit unum, ut qui semper similiter et eodem modo se habeat: et non primum, propterea quod nec omnino circumscribatur ultimo. Primum enim et ultimum sunt ejusmodi ut referantur ad aliquid: illie autem nihil tale quale oritur Christus. Invenies autem eos etiam qui sunt extra gratiam, eadem fere dicere. Pythagorei enim primum diem mensis, non primum, sed similem nominarunt: non, ut opinor, visione apprehendentes vitam illam indissolubilem, sed interim eam sic nominaverunt. Ægyptii quoque sacra ratione draconem qui vorat caudam insculpunt in pyramidibus, æternam et individuam circumactionem divinarum rerum significantes; draconem enim in deos referebant Ægyptii. Orpheus autem Deum vocabat *μὴν*, unitatem, id est, individuum. Nequæ enim sesquialtera, aut sesquitercia, aut aliqua alia pars numeri est in ipso. Differt autem unitas ab uno, quatenus archetypum differt ab imagine. Exemplar quidem est unitas, unitatis autem imitamentum est unum: quomodo sol est imitamentum unius unitatis, Jesu, inquam. Ipsi sit gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER SECUNDUS.

DE SECUNDO DIE CREATIONIS.

Primo die factum est velum superioris cœli, quod appropinquat Sanctus sanctorum, quo introit præcursor pro nobis Christus ⁶⁹. Ea de causa, de cætero, secundo die sit secundum et exterius velum, quod dicitur: *Firmamentum in medio aquarum*: quod quidem est firmamentum fidei in Christum. Non fuisset autem hoc factum, nisi prius nata esset lux: nempe postquam datum fuit baptisma, fides sequitur. Non fit autem extra aquam hoc firmamentum, sed in medio aquæ omnium gentium ex ea concretum, quoniam *fecit Deus salutem in medio terræ* ⁷⁰, utpote qui habitaverit in medio terreni uteri Virginis: et salutem mundi fecerit compacto firmamento sancti sui corporis in medio incorruptæ matricis, fontis vitæ puellæ Dei Matris; et

posito sub aqua firmamenti, sub sole, inquam, ejus divinitatis. In hoc firmamento, fide, inquam, ædificavit lunam, Ecclesiam, dicens fore ut *portæ inferni non prævalerent adversus eam* ⁷¹. Unde etiam firmata fuit in medio aquarum, inconcussa in mediis fluctibus, ventis, procellis, et innumerabilibus tempestatibus passionum et hæresum. Sic etiam eos qui eam ædificarunt, misit *tanquam oves in medio luporum* ⁷²: virorum, inquam, qui cæde ac sanguine delectantur; dicens: *In medio aquarum fiat firmamentum*, nempe fides firma prædicetur, ne amplius discindantur agitenturque et diffundantur aquæ, gentiles, alii quidem dicentibus se esse Petri, aliis vero Pauli, aliis vero Cephæ: sed firmetur eorum mare, ut ego ambulem super ejus

⁶⁶ Joan. iv, 4: xii, 35. ⁶⁷ I Thess. v, 7. ⁶⁸ Ephes. v, 32. ⁶⁹ H-br. vi, 29. ⁷⁰ Psal. lxxiii, 12.

⁷¹ Matth. xvi, 18. ⁷² Matth. x, 16.

aquas et inhabitem et inabilem in cordibus eorum in medio aquæ vivæ, fide : et aquæ mortuæ, incredulitate. Nam si est infidelis, separetur zizania a tritico, palca a pane : *Non enim veni ut mitterem pacem* ⁷³ lucis ad tenebras, sed ut facerem separationem in medio serpentis. Si autem, ut est consentaneum, non verisimilis videatur oratio, ostendo tibi in singulis sex dierum, Deum fecisse aliquam huiusmodi separationem : exemplorum multitudine, forte, te liberaturus ab incredulitate. Primo ergo die facta est separatio lucis a tenebris ; hoc die, facta est separatio aquæ et aquæ ; tertio, separatio terræ ab aquis ; quarto, separatio luminarium inter diem et noctem ; sexto die, distinctio et divisio hominum et volucrum. Quod si non facile admittas, per omnia significari divisionem Ecclesiæ ab errore et incredulitate, dic mihi quam de causa, aut quid opus erat Deo res inter se conjungere, et deinde eas a se separare secundo ordine ? Hoc enim est signum artificis minime ingeniosi. Dicit enim : *Et fecit firmamentum Deus*, qui firmavit terram hominis super piscinam : et separavit Deus in medio aquæ quæ erat super firmamentum : *Et factum est sic et vocavit Deus firmamentum cælum ; et vidit Deus quod esset bonum*. Quid necesse erat dic, quæso, facere hoc secundum velum : cælum, inquam, quod dicitur firmamentum ? Sufficiebat enim primum cælum ad situm solis et lunæ et stellarum ad illuminandam terram. Si autem hoc omnino necesse erat fieri, cur non secundum quod